
Prop. n. 3636/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 707 DEL 25/06/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: CENTRO INTERNAZIONALE DI RICERCA SULLE CIVILTÀ EGEE 
IN ORISTANO - C.I.R.C.E. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER  COORDINAMENTO  SCIENTIFICO  PERIODO  LUGLIO-
DICEMBRE 2020.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  270  del  10/12/2019  l’Amministrazione 
comunale ha approvato il programma annuale 2020 del Centro Internazionale di Ricerca 
sulle Civiltà Egee di Oristano (C.I.R.C.E.) predisposto dal Coordinatore scientifico professor 
Massimo  Perna,  di  concerto  con  il  Direttore  scientifico  del  Museo  civico  “Antiquarium 
Arborense”, prof. Raimondo Zucca, che prevede a fronte di un impegno di spesa presunto 
in euro 23.000,00:
– l’attivazione nell’a.a. 2020/2021 di un dottorato di ricerca sulle Civiltà Egee da parte 

delle Università di Sassari, Firenze, ParisX-Nanterre, Madrid-Complutense, Cambridge, 
Rethymno (Creta), Nicosia (Cipro);

– l'attività  di  C.I.R.C.E.  in  ambito  archeologico  dalla  primavera 2020 a  Creta  nel  sito 
minoico di Kalo Horafi e a Cipro nel sito di Pyla – Kokkinokremos;

– la  partecipazione  di  C.I.R.C.E.  a  TOURISMA  2020  (Firenze  -  Palazzo  dei  Congressi, 
Febbraio 2020), evento organizzato dal Ministero dei Beni, delle Attività Culturali e del 
Turismo e dalla Rivista Specializzata “Archeologia Viva”;

– la  partecipazione  alla  pubblicazione  del  volume “THRONOS:  Historical  Grammar  of 
Furniture  in  Mycenaean  and  Beyond”  delle  Università  di  Bologna  e  di  Madrid-
Complutense (in lingua inglese);

– la realizzazione a Oristano del Seminario internazionale sulle civiltà egee e la stampa 
del relativo volume.

Che  con  la  medesima  deliberazione  si  conferiva  mandato  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse  di  attivare  le  procedure  necessarie  e 
conseguenti per la realizzazione del programma 2020 del Centro Internazionale di Ricerca 
sulle Civiltà Egee – C.I.R.C.E. avvalendosi della collaborazione della Fondazione Oristano e 
con le risorse finanziarie di  € 23.000,00 disponibili  sul  capitolo 3490 “Spese gestione 
Centro Civiltà Egee” del Bilancio 2019.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato  che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse n. 1536 del 16.12.2019 si è disposto di attivare la collaborazione 
con la Fondazione Oristano (C. F 01096000953) soggetto partecipato dal  Comune che 
nell’ambito delle proprie finalità statutarie volte alla gestione integrata dei beni culturali, 
alla promozione del turismo e della cultura in città e all’organizzazione della Sartiglia, si è 
resa disponibile a collaborare con l’Amministrazione comunale alla realizzazione e alla 
promozione  di  programmi,  progetti  e  iniziative  culturali  di  interesse  della  stessa 
Amministrazione, al fine di dare immediato avvio all’attuazione del programma 2020 del 
Centro  Internazionale  di  Ricerca sulle  Civiltà  Egee -  C.I.R.C.E.  impegnando all’uopo  la 
somma complessiva di € 23.000,00 sul capitolo 3490 – impegno 1373/2020.

Dato atto  che il programma di C.I.R.C.E. previsto per il 2020 ha subito, come tutte le 
attività scientifiche a livello nazionale, un’interruzione a causa dell’emergenza sanitaria 
dovuta al COVID-19.

Dato atto  inoltre  che a  causa dell’incertezza sull’andamento della  pandemia nonché 
delle  prescrizioni  normative  che  hanno  influito  sul  regolare  svolgimento  dell’attività 
amministrativa  non  si  è  potuto  procedere,  di  concerto  con  l’Università  di  Sassari  – 
Dipartimento di Storia, Scienze dell’uomo e della Formazione, sottoscrittore con il Comune 
di Oristano del protocollo d’intesa dell’8 febbraio 2019 per l’istituzione del Centro Inter-
Istituzionale  di  Civiltà  Egee  in  Oristano,  all’indizione  di  un  avviso  per  il  conferimento 
dell’incarico  di  coordinamento  scientifico  di  C.I.R.C.E.  scaduto  nel  periodo  più  critico 
dell’emergenza.

Dato atto  infine che il centro C.I.R.C.E. è situato negli spazi ad esso destinati al piano 
superiore  del  Museo  civico  “Antiquarium  Arborense”  la  cui  gestione  è  affidata  alla 
Fondazione Oristano che, ai sensi del contratto di servizio Rep. 63/2019, tra le attività 
previste deve garantire anche l’assistenza alla fruizione dello stesso centro.

Preso atto che con nota del prot. n. 141/20 del 23.06.2020, prot. Comune n. 36233 del 
23.06.2020, la Fondazione Oristano comunica di aver ripreso dal 20 maggio 2020, con la 
riapertura del Museo civico “Antiquarium Arborense” dopo l’emergenza COVID-19, anche 
l’assistenza al pubblico presso il centro C.I.R.C.E., attività prevista dal contratto di servizio 
sopra richiamato, e contestualmente di rendersi disponibile a garantire il coordinamento 
scientifico del Centro, in attesa che l’Ente definisca le procedure per l’incarico, al fine di 
dare attuazione al programma 2020.

Riconosciuta  la  necessità  di  consentire  l’adempimento  degli  impegni  assunti 
dall’Amministrazione  comunale  in  relazione  al  programma  2020  di  C.I.R.C.E.,  seppur 
ancora nell’incertezza dell’evolversi dell’emergenza.

Ritenuto  pertanto,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  per  l’affidamento 
dell’incarico di coordinamento scientifico di C.I.R.C.E., di dover accogliere la proposta di 
collaborazione  avanzata  dalla  Fondazione  Oristano  per  garantire  il  coordinamento  in 
argomento  per  il  periodo  luglio-dicembre  2020  e,  quindi,  riprendere  nell’immediato 
l’attuazione dell’intero programma 2020 approvato con deliberazione di G.C. n. 270/2019.

Atteso quindi  approvare  la  proposta  di  collaborazione  succitata  e  pertanto  integrare 
l’impegno  già  assunto  in  favore  della  Fondazione  Oristano  per  la  realizzazione  del 
programma 2020 di C.I.R.C.E. con la somma complessiva di € 11.500,00 e imputazione sul 
capitolo 3490 “Spese gestione Centro Civiltà Egee” del Bilancio 2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto  che trattandosi di collaborazione tra il Comune di Oristano e la Fondazione 
Oristano, soggetto in controllo da parte dell'Ente, non è necessario acquisire il CIG.

Preso atto  della situazione in cui  versa il  responsabile del  procedimento e  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse.

Visti:
– l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa” come modificato dall’art.  74 del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti il Documento Unico di Programmazione triennio 2019-2021 e il bilancio di previsione 
2019/2021 con relativi allegati approvati con deliberazione C.C. n. 24 del 18/04/2019.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 10/12/2018 con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, rettificata con deliberazione G.C. n. 7 
del 22/01/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al 
decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22.01.2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di  
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Atteso per quanto suesposto procedure in merito. 

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di  accogliere la  proposta di  collaborazione avanzata dalla  Fondazione Oristano con 
nota  prot.  n.  141/20  del  23.06.2020,  prot.  Comune  n.  36233  del  23.06.2020,  per 
garantire  il  coordinamento del  Centro C.I.R.C.E.,  nelle more dell’espletamento delle 
procedure per l’affidamento del nuovo incarico di coordinamento scientifico di concerto 
con  l’Università  di  Sassari  –  Dipartimento  di  Storia,  Scienze  dell’uomo  e  della 
Formazione, sottoscrittore l’8 febbraio 2019 del protocollo d’intesa con il Comune di 
Oristano per l’istituzione del  Centro Inter-Istituzionale di  Civiltà Egee in Oristano, e 
quindi  riprendere  nell’immediato  l’attuazione  del  programma  2020  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 20170/2019 e già in corso di realizzazione in collaborazione 
con la stessa Fondazione e sospeso a causa dell’emergenza sanitaria dovuta a COVID-
19;

2) di  impegnare  la  somma di  €  11.500,00  in  favore  della  Fondazione  Oristano  (C.  F 
01096000953) per la collaborazione volta a garantire il coordinamento scientifico di 
C.I.R.C.E. nel periodo luglio-dicembre 2020 e quindi l’attuazione del programma 2020 
in argomento;

3) di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma suindicata a fronte della 
presentazione di regolare rendiconto relativo alle spese sostenute per il coordinamento 
delle attività in argomento;

4) di dare atto che la spesa è imputata come segue:
Miss Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi

o
cap/art Importo codice piano conti 

finanziario
IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2020 3490 € 
11.500,0

0

1.03.02.15 1.03.02.15.9
99

4) Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 11.500,00 2020 € 11.500,00

5) di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al  presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6) di dare atto che trattandosi di collaborazione tra il Comune di Oristano e la Fondazione 
Oristano, soggetto in controllo da parte dell'Ente, non è necessario acquisire il CIG;

7) di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti  dall’art.  26 comma 2 e dall’art.  27 del  D.Lgs.  n.  33 del  14 
marzo 2013 e ss.mm.ii.;

8) di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  delle  determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 14

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

